令和 6年 12月 11日

市政記者クラブ 様

東  山  総  合  公  園

担当 管理課 日比野・太田

                          電話 ７ ８ ２ － ２ １ １ １

東山動植物園 年末年始イベント及び迎春準備のお知らせ

東山動植物園で開催する年末年始のイベント及び迎春準備について下記のとおり、お知らせしま

す。年末年始の休園日は 12月 29日(日)～1月 1日(水・祝)で、新年は 2日(木)から開園いたしま

す。

記

１ 主なイベント

（１）年末年始共通イベント

（２）クリスマスイベント

（３）お正月イベント

行 事 名 開催日時・場所等 内   容

年末年始ウォークラリー
人気動物のひみつを探ろ
う！

12/21(土)～2/24(月・祝)
用紙配布場所：各門

2024 年秋に実施した人気動物ベストテン
の動物をめぐって、魅力を感じて、学べ
るウォークラリー。参加者にはノベルテ
ィをプレゼント。

干支のフォトスポット
12/17(火)～
場所：上池門広場、北園門広場

干支がモチーフのかわいいイラストの顔
ハメ看板でお正月の記念写真を撮ろう！
協賛：株式会社名古屋銀行

行 事 名 開催日時・場所等 内   容

松ぼっくりでクリスマス
飾りづくり

12/21(土)13:00～15:00
場所：植物園サガロ温室

松ぼっくりと木の実などを使って、クリス
マスにぴったりな飾りを作ります。
※材料が無くなり次第終了

ボタニカルトーク
12/22(日)13:30～
場所：植物園也有園～日本庭園

冬ならではの植物の楽しみ方を紹介しま
す。 ※雨天中止

ズーボグリーティング
12/21(土)・12/22(日)
10:30～(15分程度)
場所：キリン舎前

一緒に写真を撮るとズーボからクリスマ
スプレゼントがもらえます。 ※雨天中止

行 事 名 開催日時・場所等 内   容

新春アニマルトーク

1/2(木)14:00～
場所：自然動物館内

飼育員による、干支のヘビにちなんだは虫
類の紹介。

1/3(金)①14:00～②14:30～
場所：①アジアゾウ舎前
   ②世界のメダカ館内

飼育員によるアジアゾウ、メダカ館の生き
物の紹介。
※①のみ雨天中止

1/4(土)①14:00～②14:30～
場所：①コアラ舎前
   ②インドサイ舎前

飼育員によるコアラ、インドサイの紹介。
※雨天中止

1/5(日)14:30～
場所：動物会館レクチャーホール

飼育員による、コモドオオトカゲの紹介。

※この他に、東山スカイタワーや遊園地でのイベントや、園内ショップで福袋の販売なども行います。

 詳しくは公式ウェブサイトで紹介します。

２ 迎春準備の飾り付けについて

内  容 場  所 完成日時

あしの門松 植物園 武家屋敷門 12月 16日(月)16:00頃

正門門松 動物園 正門 12月 25日(水)11:00頃

※当日の天候等により日程変更の可能性があります。設置作業の撮影及び取材が可能です。正門門松につ

いては、12月 23日(月)より作業を始めます。取材を希望される場合は、事前にご連絡ください。

（参考）あしの門松について

 旧尾張藩士兼松家の屋敷門に毎年正月に立てられたもので、同家の兼松又四郎正吉が 1570 年の姉川

の合戦の折、陣中で正月を迎え、アシ（ヨシ）を門松の代わりに用いたのが始まりです。植物園では、

この屋敷門が移築された昭和 42 年以後も故事にならって毎年正月には、この珍しい門松を立てていま

す。

■過去の設置の様子

行 事 名 開催日時・場所等 内   容

新春ボタニカルトーク

1/2(木)13:30～
場所：植物会館研修室

也有園にある旧兼松家武家屋敷に飾られ
る「葦の門松」についてお話しします。
「福のたね」をプレゼントします。

1/3(金)13:30～
場所：植物会館研修室

温室にある色々なサボテンについてお話
しします。

1/5(日)13:30～
場所：植物会館研修室

オガサワラグワの実についてお話ししま
す。

干支展（巳年）
1/2(木)～
場所：動物会館

巳年にちなんで、ヘビを詳しく紹介しま
す。

ズーボグリーティング
1/4(土)・1/5(日)
10:30～(15分程度)
場所：キリン舎前

ズーボが新年のご挨拶。ズーボと一緒に
写真を撮ろう！※雨天中止

正門 門松 武家屋敷門 あしの門松